dere; ut et ipse profectum et honorem Ecclesiæ Capuanæ valeat studiosius procurare et dilectionem quam vos ad eum habere proponitis, in exhibitione operis experiri. Speramus enim in Domino quod, sicut ei dedimus in mandatis, taliter in commissa sibi procuracione proficiet, quod sibi salutem, vobis utilitatem, et nobis comparabit honorem.

Datum Laterani.

CCLXXVIII.

BAMBERGENSI EPISCOPO, ET MAGISTRO PRÆPOSITINO SCHOLASTICO MAGUNTINO.

Quod absque Romani pontificis auctoritate episcopi ab una Ecclesia ad aliam transferri non possint.

(Laterani, vii Kal. Februarii.)

(132) Licet in tantum apostolicæ sedis extendatur auctoritas ut nihil præter ejus auctoritatem in cunctis Ecclesiarum negotiis rationabiliter disponatur, utpote quæ canones, quibus forma ecclesiasticæ constitutionis exprimitur, vel edidit vel ab aliis editos approbavit, suum receptione ac approbatione faciens quod inventione vel editione videbatur forsitan alienum: quædam tamen sibi quodammodo specialiter et singulariter reservavit, ut præter specialem auctoritatem ipsius nec jure agi debeant nec attentari valeant cum effectu. In his autem specialiter translationes episcoporum non tam constitutio canonica quam divina ejus tantum potestati commisit, ut sicut legitimum matrimonii vinculum, quod inter virum est et uxorem, homo dissolvere nequit, Domino dicente in Evangelio, *Quod Deus conjunxit homo non separet* (Matth. xix, 6): sic et spirituale fœdus conjugii, quod inter episcopum est et ejus Ecclesiam (133), quod in electione initiatum, ratum in confirmatione et in consecratione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solvi non potest, qui successor est Petri et vicarius Jesu Christi. Hoc autem C. quondam Hildesemensis episcopus non attendens, licentia nostra nec postulata nec habita (134), contra canonicas sanctiones et in injuriam apostolicæ sedis, cujus super hoc fuerat et requirendus et obtinendus assensus, ad Herbipolensem Ecclesiam ab Hildesemensi non auctoritate nostra sed propria temeritate transivit, et administrationi ejus se ingerens, Herbipolensem se fecit episcopum nominari (135). Nec illa felicitis recordationis Cælestini papæ prædecessoris nostri indulgentiam, quam impetrasse refertur, in hoc præsumptionem excusat ipsius, sed ambitionem accusat; utpote quæ ipsum reddidit de ambitione notabilem, non auctoritatem contulit ad aliam episcopalem Ecclesiam transeundi, (136) cum sit expressum in ea quod si ad majorem vocaretur forsitan dignitatem, eam sibi liceret assumere, dum tamen nihil ei de statutis canonicis obviaret. Unde licet forsitan aliquibus videatur ut indulgentiæ occasione illius ad dignitatem possit

A transire majorem, ad parem tamen ipsi transire non licuit, cum in majori dignitate propter majorem utilitatem facilius soleat dispensari. Præterea cum postulatio, sicut et electio, examinari soleat diligenter, et tenor ejusdem indulgentiæ non solum videatur postulationis examinationem sed personæ etiam reservasse, subjungens, *dummodo nihil appareat quod tibi de canonicis obviet institutis*, antequam per eum postulatio examinata fuisset cui fuerat facienda, nulla debuérat ratione transire. Licet autem tantæ præsumptionis excessus ad aures nostras publica referente fama venisset, distulimus tamen procedere contra ipsum, donec litteras ejus recepimus, in quibus se nobis Herbipolensem episcopum appellabat. Unde postmodum præsumptionem ipsius debita volentes animadversione punire, quibusdam Ecclesiarum prælatis in Teutonia constitutis districte præcepimus ut cum factum hujusmodi non posset in partibus ipsis non esse notorium, nisi dictus C. infra viginti dies post susceptionem litterarum nostrarum ab Herbipolensis Ecclesiæ administratione cessaret, eum excommunicatum auctoritate nostra non differrent publice nuntiare, et excommunicationem ejus (137) facerent pulsatis campanis, et candelis extinctis, festivis diebus et Dominicis innovari. Quamvis in manifestis non sit ordo judicarius requirendus et ipse videretur confessus de crimine, cum in litteris ad nos directis se præsumpisset Herbipolensem episcopum nominare; nos tamen ad evincendam omnem malitiam, in litteris nostris commonitionem canonicam duximus præmittendam; et eum postmodum ad bonum obedientiæ revocare volentes, ipsi non præmissa salutacione mandavimus ut, omni excusatione cessante, si apud nos vellet gratiam invenire, mandatum apostolicum adimpleret. Quia vero nec sic ei vexatio præbuit intellectum quin eo fortius in sua pertinacia perduraret quo amplius nos videbat de sua correctione sollicitos, cum postquam alius de mandato nostro fuit in episcopum Hildesemensem electus et etiam confirmatus, se ipse præsumpserit Hildesemensem episcopum nominare et electum ipsum et ejus Ecclesiam per suos fecerit multipliciter molestari, apostolicæ sedis injuriam dissimulare nolentes, ipsum in festo Principis apostolorum, præsentibus nuntiis ejus, inter missarum solemnium excommunicatum publice nuntiavimus, mandantes sententiam latam a nobis per Teutoniam publicari. Volentes igitur de facto ipsius per vestras reddi litteras certiores, et utrum servaverit sententiam nostram, utrum prorsus ab Ecclesia Herbipolensi recesserit et in Hildesemensi nihil sibi penitus vindicarit, utrum se humiliare curaverit et an suum recognoscat excessum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quantum inquiratis super præmissis omnibus diligen-

(132) Cap. *Licet*, De translatione episcoporum.

(133) Vide supra lib. 1, epist. 50, 117, 352.

(134) Vide supra lib. 1, epist. 553.

(135) Vide gesta Innocentii III.

(136) In tertia Collect. non autem c. a. a. e. E. t. *licentiam*.

(137) Vide supra epist. 294.

tius veritatem, et quod inveneritis per vestras no-
bis litteras fideliter intimetis; ut vel in eum, si
adhuc contumax fuerit, manus nostras amplius
aggravemus, vel, si misericordia dignus exstiterit,
secundum benignitatem apostolicæ sedis, illam cum
eo misericordiam faciamus per quam nervus eccle-
siasticæ disciplinæ minime dissolvatur. Volumus
præterea nihilominus et mandamus ut Herbipolen-
sibus canonicis sub pœna excommunicationis ex
parte nostra districtius injungatis, totum tenorem
præsentium litterarum in litteris vestris, quas eis
super hoc a vobis dirigi volumus, exponentes, ne
quid horum ignorent, ne, donec idem episcopus
absolutionis gratiam meruerit obtinere, ipsi com-
municare vel obedire præsumant; et ut ipsum ca-
pitulum in eo puniatur in quo deliquit, ad alicujus
electionem sine nostro speciali mandato procedere
non attentent. Quod si contra præsumpserint, hujus-
modi factum irritum decernimus et inane. Super
his autem, omni gratia et timore postpositis, taliter
procedatis quod prudentiam et devotionem vestram
debeamus merito commendare, nec in eo incurritis
offensam ex quo debetis gratiam promereri, cum
veritas nobis nequeat occultari.

Datum Laterani, vii Kalendas Februarii.

CLXXIX.

THEOBALLO EPISCOPO AMBIANENSI.

*Statutum et ordinationem quamdam ipsius confir-
mat.*

(Laterani, v Kal. Februarii.)

Ex parte tua fuit in audientia nostra propositum
quod cum Ecclesiam de Petronoso tuæ diocesis pene
penitus desolatam pietatis intuitu repararis, licet
ea tibi fuerit per sedem apostolicam confirmata,
ipsius tamen volens statui providere, in ea de con-
silio dilecti filii nostri P. Sanctæ Mariæ in Via lata
diaconi cardinalis, apostolicæ sedis legati, et alio-
rum multorum, quatuor religiosas personas pro-
vide statuisti, quarum una præsit cæteris in obser-
vantia ordinis regularis, et omnes pariter tibi et
successoribus tuis in spiritualibus et temporalibus
debeant respondere, ita etiam quod ad te et succes-
sores tuos tam spiritualium quam temporalium ad-
ministratio et ipsarum pertineat institutio personarum.
Nec igitur quod a te provide factum esse di-
gnoscitur ratum et firmum habentes, institutionem
ipsam, sicut rationabiliter facta est, recepta et hac-
tenus observata, auctoritate apostolica confirma-
mus, districtius inhibentes ne aliquis successorum
tuorum præsumat numerum præscriptarum dimi-
nuere personarum. Nulli ergo, etc. hanc paginam
nostræ confirmationis et inhibitionis infringere, etc.

Datum Laterani, v Kal. Februarii.

CCLXXX.

COMITIBUS, BARONIBUS, BAJULIS, JUDICIBUS, CIVIBUS ET
UNIVERSO POPULO IN REGNO SICILIÆ CONSTITUTIS.
*Ut cum legato apostolico in regni conservationem opes
et consilia conferant.*

(Laterani, iii Non. Februarii.)

Quantum apostolica sedes non solum in regno vo-
bis contra hostes affuerit, sed extra regnum etiam
gravaminibus vestris non incassum sed utiliter po-
tius studuerit præcavere, dissolvens laqueos qui in
personarum vestrarum oppressionem et rerum di-
spendium tendebantur, ex parte, sicut credimus,
vestra universitas jam cognovit. Qualiter etiam no-
stris sumptibus non semel sed sæpe obviaverimus
conatibus iniquorum, quantum utiles fuerimus vobis
et regno et vos intelligitis per vos ipsos, et opus
testimonium perhibet veritati; cum, nisi fallimur,
imo quia non fallimur, aliter hodie Marcowaldus et
complices ejus prævaluissent in regnum, nisi per
nos prudenter et potenter tam spiritualiter quam
temporaliter fuisset machinationibus eorum occur-
sum. Et licet non solum sollicitudini nostræ, sed
nec expensis etiam hactenus vel in modico sit re-
sponsum; quia tamen vobis deesse nec volumus nec
debemus, dilectum filium nostrum C. (138) Sancti
Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, apo-
stolicæ sedis legatum, et venerabiles fratres nostros
Neapolitan. et Tarentin. archiepiscopos et nobilem
virum J. marescalcum et consobrinum nostrum, in
regnum Siciliæ, in eo ipsis vice nostra commissa,
cum exfortio militum ad debellandos hostes et so-
lidandum regnum duximus destinandos; credentes
quod non solum proventus regni deberetis in stipen-
dia militum erogare, sed de vestris etiam non me-
dica liberaliter elargiri, utpote quibus melius esset
pro statu regni universa expendere quæ habetis,
quam denuo per Marcowaldum et fautores ipsius
gravissimæ subijci servituti; quorum tyrannidem
etsi omnes vel fere omnes de regno in rebus, multi
tamen majores et potentiores in personis etiam sunt
experti. Monemus igitur universitatem vestram, et
per apostolica scripta tam ex parte nostra quam re-
gis districte præcipiendo mandamus, quatenus le-
gatum ipsum et socios ejus recipientes humiliter et
devote, et in subsidium vestrum ac regni et exter-
minium hostium juxta mandatum ipsorum potenter
et viriliter assurgentes, eis de regni proventibus in
subsidium expensarum et stipendia militum respon-
dere curetis; cum quod quibusdam ex vobis hac-
tenus pro necessitate temporis ad munitionem urbium
et castrorum indultum fuerat vel permissum, veli-
mus necessitate cessante cessare. Alioquin nos de
cætero apud Deum et homines erimus excusati, si
quid vobis adversi contigerit, cum vobis ipsis nolitis
adesse. Licet enim multa nobis et magna pro-
missa fuerint et oblata, universa tamen pro vobis
quasi stercora curavimus recusare. Et pro certo,

(138) Vide supra, epist. 200 245.

nisi nostra vos defendat auctoritas, experimento A probabitur qualiter sine nobis vestra vos non possit potentia defensare.

Datum Laterani, III Nonas Februarii.

CCLXXXI.

MAGISTRO ET FRATRIBUS MILITIE TEMPLI IN SCLAVONIA
CONSTITUTIS.

Transactionem quamdam confirmat.

(Laterani, VII Kal. Februarii.)

Cum a nobis petitur quod justum est, etc., usque ad verbum annuentes, compositionem inter vos et monasterium sanctorum Cosmæ et Damiani factam super terris et aquarum discursibus et aliis de quibus inter vos quæstio vertebatur, sicut rationaliter et absque pravitate facta est et ab utraque parte recepta, et in authentico exinde confecto continetur, auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti pagina communimus. Ad majorem autem evidentiam hujus rei ipsum authenticum de verbo ad verbum præsentibus litteris duximus inserendum; cujus tenor ita se habet. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo nonagesimo quarto, mense Julii, die nono intrante, iudictione duodecima, apud Tynum, regnante domino nostro Bela serenissimo rege Ungariæ, Dalmatiæ, Chroatiæ atque Ramæ, et Almerico filio super Dalmatiam et Chroatiam. Cum nos, nempe Petrus Spalatin. sedis archiepiscopus, una cum Mathæo Nonensi episcopo et Damiano Jadrentin. comite ac Grubestia Spalatin. comite, cæterisque nobilibus, quorum nomina inferius subscribentur, in ecclesia Sancti Joannis de Tyno, ad controversias quæ inter Templarios et monasterium Sanctorum Cosmæ et Damiani pro terris et aquarum discursibus vertebantur, rescandas, de mandato regio resideremus, post multas altercationes et verba quæ memoratæ Ecclesiæ inter se habebant, vadias ab utraque parte per stipitem de voluntate utriusque partis suscipientes, pro bono pacis et concordie talem inter utrasque Ecclesias finem et divisionem auctoritate regia composuimus, ut incipiendo a via quæ inter villam Tyni et villam Sanctorum Cosmæ et Damiani est, et eundo versus meridiem recto tramite usque ad Gomillam inferius, et abinde usque ad Blatam, quidquid in austro in terris et in aquis est, quod ad monasterium Sancti Damiani pertinuit, domui Templi remaneat perpetuo possidendum, præter aquam Chriplinam, quam communem esse decernimus utrique Ecclesiæ et quidquid a præfata via et terminis in partibus occidentis in terris et aquis ac pascuis etiam ultra vallem Tyni habetur et ad Templarios spectavit, præfata Sancti Damiani monasterio sit amodo in perpetuum: aquam vero Chlicnæ, cum aquarum decursibus, Templarios habere jugiter statuimus, taliter videlicet ordine, ut in ea molendina faciant, quotquot possunt; ita tamen quod molendino Sanctorum Cosmæ

(139) Cap. Ad audientiam. De his quæ vi et metus

et Damiani de Virbiza, quod est ultra Blatam, non noceat in aliquo. Volumus etiam et sancimus ut præfata Sancti Damiani ecclesia omnes terras illas quas ultra Blatam et ultra mare possedit antiquitus et etiam si qua molendina sub suo molendino in austro fecerit, habeat, possideat semper absque omni Templariorum calumnia. Stabilimus etiam ut si qua utriusque partis [contra] antiqua testamenta vel scripta, præter hanc nostræ constitutionis cartam, ire præsumperit, omnipotentis Dei sanctorumque apostolorum Petri et Pauli omniumque sanctorum et nostram maledictionem incurrat, fiatque anathema, et super hoc pena duarum librarum auri mulctetur. Quæ omnia firma ac rata esse volumus, præsentem Gualterio magistro et fratre Aczo præceptore et omnibus fratribus, et Dominico abbate, Privioria monacho et Diminoscia monacho cunctisque fratribus, coram his idoneis testibus, Petro Sagarelle et Tolmatio ac Barello presbyteris Spalatinis. De Jadretinis vero fuerunt testes hi, Petrona Cucillæ, Peitiz Vitache, Peitiz Michaelis, Georgius Sopp, Bitte de Juda, Bitte Præstantii cum fr. Griogono, Petrus Scluradi Templariorum advocatus et quamplures alii. De Sclavis vero fuerunt testes hi, de Dominis Jupanus, Vulcominis Jupanus, Betisius Jupanus, Grubescia Gaudii Jupanus, et Rillius Jupanus cum pluribus aliis. Fuerunt etiam testes ibidem hi venerabiles viri, Gregorius Antivarensis archiepiscopus et Vincentius Sancti Grisogoni martyris abbas cum suis monachis et multis de plebe.

C Et ego Blasius Sanctæ Anastasiæ diaconus et Jadretinæ civitatis notarius, qui interfui, hanc constitutionis et concordie cartulam jussu jam dicti archiepiscopi Spalaten. et Nonen. episcopi ac comitum præscriptorum cæterorumque testium rogatu, ut auctori, complevi, roboravi et signo consueto signari. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, etc.

Datum Laterani, VII Kalendas Februarii.

CCLXXXII.

EPISCOPO, DECANO ET SUBDECANO LINCOLNIEN.

Quod vis metu extorta resignatio non obtiget.

(Laterani, Non. Februarii.)

D (139) Ad audientiam nostram, dilecto filio magistro Helia de Chevele significante, pervenit quod cum Ecclesiam de Chevele auctoritate sedis apostolicæ canonice fuisset adeptus et aliquandiu pacifice possedisset, gravissimo tandem regis metu quod eam resignaret jurare coactus eam in eorum ad quos pertinebat manibus resignavit. Quia vero quæ vi metusve causa sunt carere debent robore firmitatis, discretionem vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si eundem magistrum eo metu ad resignationem faciendam vobis constituerit fuisse coactum qui potuerit et debuerit cadere in vim constantem, non obstante juramento prædictæ causa.

quo non ad repetendum sed ad resignandum solummodo tenebatur, præfatam ecclesiam ei per censuram ecclesiasticam, sublato cujusbet appellationis obstaculo, restitui faciatis. Nullis litteris veritati et justitiæ, etc. Quod si omnes, etc. duo vestrum, etc.

Datum Laterani, Nonis Februarii.

CCLXXXIII.

ARCHIPRESBYTERO ET CANONICIS SUTRINIS.

De jure eligendi quoad possessorium et petitorium.

(140) Cum Ecclesia Sutrina pastore vacaret, vos convenientes in unum, et, sicut moris est, invocata Spiritus sancti gratia, pastorem unanimiter elegistis, petentes ipsum a sede apostolica confirmari. Verum dilecti filii clerici conventualium Ecclesiarum civitatis ejusdem apud nos de vobis consequenter suam deposuere querelam, quod cum in episcoporum electionibus faciendis ipsi ac prædecessores eorum consueverint interesse, vos eis invitatis, renitentibus et exclusis, ad faciendam electionem procedere præsumpsistis, quam ob hoc non confirmandam sed infirmandam potius asserebant. Partibus ergo pro questione hujusmodi apud sedem apostolicam constitutis, dilectos filios nostros B. tituli Sancti Petri ad Vincula et I. tituli Sanctæ Priscæ presbyteros et Nicolaum Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconum cardinales dedimus auditores; in quorum præsentia testes utrinque producti fuerunt, et eorum depositionibus publicatis, pars canonicorum per testes a se productos intentionem suam, quod ad eos tantum spectaret electio, sufficienter dicebat esse probatam; parte clericorum nihilominus asserente quod per dicta testium, quos produxerant, et ipsi suam assertionem, quod electioni pontificum interesse deberent, plenius probavissent, per quæ constare dicebant eos electionibus trium episcoporum qui Ecclesiæ Sutrinæ ultimo et immediate præfuerant, cum canonicis cathedralis ecclesiæ affuisse, vocemque habuisse cum aliis eligendi. Nos ergo auditis allegationibus et rationibus partium et depositionibus ipsis diligenter inspectis, quoniam liquido deprehendimus testes vestros in perhibendis testimoniis varios existisse, atque adversus fidem attestationis suæ coram dictis cardinalibus vacillasse, sicut ipsi postea nobis retulerunt et quod negationem quodammodo astruere satagebant, probare volentes jus electionis ita quidem ad se spectare quod ad adversarios minime pertineret, per testes vero partis adversæ fuit sufficienter ostensum quod in trium episcoporum electionibus, de quibus præmissum est, clerici præsentés affuerint et vocem habuerint eligendi; præmissam electionem factam, eis contradicentibus et exclusis, de fratrum nostrorum consilio, decrevimus irritandam, clericos sæpeditos in eam quasi possessionem, quam ante controversiam motam habuerant, reducentes. Verum quoniam in questione

† (140) Cap. *Cum Ecclesia*, De causa possessionis et proprietatis.

A prædicta quidquid juris utraque pars in electione habebat, deductum in iudicium videbatur; cum jure civili sit cautum id venire in iudicium, non (141) de quo actum est ut veniret, sed id non venire de quo nominatim actum est ne veniret, et secundum statuta canonica electiones episcoporum ad cathedralium ecclesiarum clericos regulariter pertinere noscuntur, nisi forte alibi secus obtineat de consuetudine speciali, nec ex eo quod clerici antedicti se inter eligentes Sutrin. episcopos probaverunt tertio existisse, jus eligendi propter brevitatem temporis usque ad præscriptionem legitimum non producti sibi acquirere non potuerunt et actore non probante, qui convenitur, etsi nihil præstiterit, obtinebit, ab eorum impetitione super electionibus faciendis vos duximus absolvendos, sæpeditis Ecclesiarum clericis super hoc silentium perpetuum imponentes. Nulli ergo, etc., liceat hanc paginam nostræ diffinitionis infringere, etc.

Datum Laterani, vii Februarii.

CCLXXXIV.

TURONENSI ARCHIEPISCOPO

Quod archiepiscopus, propter infirmitatem, suffraganeorum consecrationem committere possit.

Quod sedem, etc. *Exstat supra numero 77, inter epistolas istius libri. Itaque repetere eam nolimus.*

CCLXXXV.

EPISCOPO CIVITATIS CASTELLAN.

Ut cives ab excommunicationis et interdicti sententia relaxentur.

Accedentes nuper ad præsentiam nostram, etc. *Exstat supra numero 78, inter epistolas hujus libri.*

CCLXXXVI.

RAYNERIO ABBATI ET CONVENTUI SANCTI PETRI EUGUBIN.

Vetera ipsorum privilegia confirmat.

Cum olim essemus apud Perusium constituti, etc. *Exstat supra numero 79, inter epistolas hujus libri. Ea de causa hic eam omisimus.*

CCLXXXVII.

ABBATI DE FIRMITATE G. ET F. ARCHIDIACONIS

CABILONEN.

Ipsis causam Eduensis Ecclesiæ et Balmensis monasterii committit.

D *Expositam nobis Eduensis Ecclesiæ accepimus questionem, etc. Exstat supra numero 80, inter epistolas hujus libri.*

CCLXXXVIII.

EPISCOPO ET DECANO PATHERBURNENSI ET ABBATI DE BELMUADESHUSAN.

Ut electo Hildesemensi episcopo auxilio sint.

(Laterani, iv Non. Februarii.)

(142) Cum Conradus quondam Hildesemensis episcopus, pro eo quod sine licentia nostra ad Ecclesiam Herbipolensem transivit, fuerit suspensus a nobis, et postmodum quoniam a sua noluit præsumptione desistere, vinculo sit excommunicationis astrictus

(142) Forte non redundat.

(142) Vide supra lib. I, epist. 355.

et de mandato nostro in Hildesemensi Ecclesia electio canonice celebrata, nobiles quidam, scilicet Adolphus comes, Hermannus et Henricus comites de Hartesborc, Fredericus de Insula, et ipsius Ecclesie ministeriales, videlicet Lupoldus de Escherte, Ugo advocatus et eorum complices, Hildesemensis diocesis, electioni facte et auctoritate sedis apostolicæ confirmatæ de dilecto filio H. Hildesemensi præposito majori contradicere non verentur, et ipsi quondam episcopo, sicut non convenit, adhærentes, ipsum electum et Hildesemensem Ecclesiam aggravant multipliciter et infestant, sicut ipsius electi et capituli Hildesemensis transmissa nobis conquestio patefecit. Prænominati etiam nobiles et ministeriales ipsius Ecclesie bona Hildesemensis Ecclesie, præbendas canonicorum et speciales redditus ipsorum et episcopales proventus præsentis anni, occasione et auctoritate præfati Conradi quondam episcopi recipiunt et detinent violenter. Præterea prædicti nobiles et ipsius Ecclesie ministeriales eidem quondam episcopo Hildesemensi faventes, ipsum electum non permittunt civitatem et castra et alia bona ad Hildesemensem Ecclesiam pertinentia pacifice possidere; imo impendentes præfato quondam episcopo contra Ecclesiam et electum et clerum Hildesemensem auxilium et favorem, ipsum a possessione castrorum et civitatis et aliorum bonorum prohibent et ei modis omnibus contradicunt. Nolentes igitur talia sub dissimulatione transire, quæ noscuntur contra mandata sedis apostolicæ attentari, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte in obedientiæ virtute præcipimus quatenus, si verum est quod proponitur, præsumptos prædictos, nisi ad commonitionem vestram ablata Hildesemensi Ecclesie et electo restituerint universa et ab ipsius Ecclesie, electi et cleri indebita molestatione destiterint, tandiu nuntietis vinculo excommunicationis, sublato appellationis obstaculo, innodatos et terram eorum suppositam interdicto, et ad quemcunque locum devenerint, eis præsentibus divina prohibeatis officia celebrari, donec tam electo quam clero super præmissis idoneam satisfactionem impendant. **V**olentes etiam nihilominus et mandamus, ut nisi clerici et laici in Hildesemensi diocesi constituti præfato electo debitam reverentiam impendere curaverint et honorem, eos ad id, omni gratia et timore postpositis, districtione ecclesiastica, appellatione remota, cogatis. Volentes insuper ejusdem Ecclesie indeunitatibus et electi paterna sollicitudine præcavere, præsentium vobis auctoritate præcipimus quatenus quidquid de bonis ipsius Ecclesie præfatus quondam episcopus, postquam Herbipolensi episcopatu se non timuit immiscere, alienavit quomodolibet vel distraxit, auctoritate nostra, appellatione remota, denuntiantes irritum et inane, et quæ per eum ante, etiam cum episcopo esset, Ecclesie memoratæ irrationabiliter in feudata invenitis vel distracta, non obstante appellationis objectu, legitime revocetis; taliter mandatum nostrum,

A omni gratia et timore postpositis, exsequamini, quod sollicitudo vestra in Domino appareat commendanda, et non possitis de negligentia seu inobedientia reprehendi. Nullis lit. veritati et justitiæ, etc. Quod si omnes, etc., tu, frater episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Laterani, v Nonas Februarii, pontificatus nostri anno secundo.

CCLXXXIX.

IN SICHEN. ET DE VALLE BEATI GEORGII ABBATIBUS, ET PRÆPOSITO SANCTÆ MARIE IN HERFORDIA.

De præbendarum devolutione, nisi intra statutum a jure tempus conferantur.

(Laterani, xiv Kal. Martii.)

B Grave gerimus et indignum quod in multis Ecclesiis tam prælati quam subditi contra constitutiones canonicas temere venientes, easdem enervare præsumunt et, de quo dolemus non modicum, quæ pro Ecclesiarum utilitate a sanctis Patribus provida fuerunt deliberatione statuta, in detrimentum earum evacuare contendunt. Sane cum in Lateranensi concilio fuerit constitutum ut quoties ecclesiastica beneficia vacare contingit, si capitulum, ubi donatio spectat ad ipsum, infra tempus in eodem concilio diffinitum eadem conferre distulerit, per episcopum concedantur, et id, episcopo negligente, ad superiorem eorundem donatio devolvatur, mirati sumus non modicum et commoti quod venerabilis frater noster archiepiscopus et dilecti filii capitulum Magdeburgen. non habentes ad præmissa respectum, nec attendentes etiam quanta ex defectu personarum possint Ecclesiis [incommoda] provenire, maxime cum propter hoc divinum eis officium subtrahatur, præposituram et sex præbendas Ecclesie Magdeburgensis, cum per annum et ultra vacaverint, infra tempus sibi permissum non curaverunt idoneis personis assignare, propter quod ab N. scholastico ejusdem Ecclesie, ne quid ab eis fieret de præpositura jam dicta, ad nostram fuit audientiam appellatum. Licet autem ante adventum nuntiorum dicti archiepiscopi et ante adventum A. præpositi et N. scholastici canonicorum Magdeburgensis Ecclesie, ad nostram audientiam pervenisset quod donatio præposituræ et præbendarum ipsarum ad nos esset secundum statuta dicti concilii devoluta: quia tamen super his per eosdem nuntios in nostra fuit presentia aliquandiu litigatum, nobis plenius constitit de præmissis. Ut autem non possemus de negligentia reprehendi, qui prædictos archiepiscopum et capitulum dignos proinde redargutione censemus; volentes etiam, prout ad nos pertinet, præcavere ne ubi jura conduntur, ibidem injuriam patiantur, præposituram ipsam dilecto filio A. Sanctæ Mariæ ad gradus in Maguntia præposito, ejusdem Ecclesie Magdeburgensis canonico, viro provido et honesto (quem ex aliquanta conversatione, quam ad sedem apostolicam habuisse dignoscitur, credimus eodem beneficio non indignum; per cujus etiam industriam et potentiam utiliter poterit ipsius officium adim-

pleri), duximus conferendam, ipsu[m] in consistorio nostro de eadem per anulum investire curantes. Volentes autem prædictis archiepiscopo et capitulo, pro devotione quam ad nos et sacrosanctam Romanam Ecclesiam habere noscuntur, paterna sollicitudine respondere, eisdem duximus indulgendum ut ex illis sex præbendis dictus archiepiscopus duas et capitulum duas alias vice nostra, non sua, possint idoneis personis conferre; ita tamen quod si infra quadraginta dies post receptionem litterarum nostrarum id efficere forte neglexerint, vos, filii ablates, et magister P. scholasticus Maguntinus, quem vobis in hoc duximus adjungendum, auctoritate nostra tam illas quatuor quam alias duas, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, personis idoneis conferatis; ita quod si omnes his exsequendis nequiveritis interesse, dictus scholasticus, cum altero vestrum ea nihilominus exequatur. Cæterum si aliqui contra prædictam donationem nostram aut etiam factum vestrum, filii abbates et præposite de Herfordia, aliqua temeritate venire præsumperint, vos eos a præsumptione sua per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatis. Provideatis autem attentius quatenus, si

A postquam ad nos est ipsius præposituræ donatio devoluta, super eadem aliquid fuerit attentatum, in irritum appellatione postposita reducatis. Nos autem prædicto archiepiscopo nostris damus litteris in mandatis ut dicti præpositi nuntios in corporalem ejusdem possessionem suo nomine inducere non omitat. et eidem præposito, cum se prædictæ Ecclesiæ personaliter exhibuerit, stallum in choro et locum in capitulo juxta ipsius Ecclesiæ consuetudinem non differat assignare. Si vero prædictus archiepiscopus, quod non credimus, mandatum nostrum distulerit vel neglexerit adimplere, volumus et præsentium vobis auctoritate districte præcipimus quatenus vos id auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, exsequi minime postponatis. Cum autem præfatus B Al. pacificam ipsius Magdeburgensis præposituræ possessionem fuerit assecutus, liberum sit eis ad quos donatio præposituræ Sanctæ Mariæ ad Gradus, quam prius idem habuerat, pertinere dignoscitur, de ipsa præpositura quod canonicum fuerit ordinare. Quod si omnes, etc. duo vestrum, etc.

Datum Laterani, xiv Kal. Martii, pontificatus nostri anno secundo.

STEPHANI BALUZII TUTELENSIS ADMONITIO AD LECTOREM.

Regestum hoc Innocentii III esse mutilum facile colligimus ex Annalibus Rogerii de Hoveden, qui cum narrasset ea quæ apud Innocentium isto anno egit Gilardus episcopus Menevensis pro restituenda veteri dignitate metropolitana Ecclesiæ Menevensis, demum addit eundem Gilardum sive Giraidum epistolam ab Innocentio ea de re scriptam ad Hubertum Cantuariensem archiepiscopum in ejusdem papæ Registro scribi procurasse ad perpetuam rei memoriam. Et tamen certum est epistolam illam non exstare in hoc secundo libro, quamvis anno 1199 data dicatur. Afferam autem ipsa Rogerii verba, ex quibus discemus mutilum esse, ut dictum est, hoc regestum, simulque intelligemus quid in illa Innocentii epistola, quæ hactenus latet, contineretur, ne quid hic, quantum fieri poterit, desideretur. « Eodem anno (1199) magister Gilardus Menevensis electus suscitavit controversiam super jure metropolitico Ecclesiæ Menevensis, jus ejusdem Ecclesiæ et pristinam metropolitani dignitatem coram domino Innocentio papa tertio et cardinalibus, videlicet Octoviano Ostiensi et.... Portuensi et Joanne Albanensis episcopis cardinalibus, et Jordano de Fossanova, et Sephedo, et Joanne de S. Paulo, et Joanne de Salerno, et Gratiano, et Hughelno, et Huguncione cardinalibus publice protestando. » Et infra: « Cujus rei occasione, et ad prædicti Gilardi instantiam jus Ecclesiæ suæ publice in curia Romana protestantis, Innocentius papa Hubertum Cantuariensem archiepiscopum super statu Menevensis Ecclesiæ et dignitate metropolitana litteris suis citavit. Quas etiam litteras prædictus Gilardus ad perpetuam rei gestæ memoriam in ejusdem papæ Registro scribi procuravit. Præcepit etiam idem papa prædicto archiepiscopo quatenus supradicto Giraldo Menevensi electo ita consecrationem impenderet quod sacramentum illicitum, quale extorquere solebant prædecessores sui ab episcopis Sancti David, scilicet de non proseguendo jure metropolitico contra Cantuariensem Ecclesiam, non exigeret, sed tantum canonicam obedientiam juxta communem formam faceret. Præcepit etiam idem papa Lincolnensi, Dunelmensi, et Eliensi episcopis quod si archiepiscopus Cantuariæ supradictum Gilardum consecrare differret, ipsi apostolica auctoritate freti illum consecrare non differrent. » Hactenus Rogerius de Hoveden. Vanum porro, ut hoc etiam dicamus, et inutilem fuisse hunc Gilardi conatum docet Gervasius monachus Doroberniensis in Actibus Pontificum Cantuariensium, ubi ait Hubertum Cantuariensem archiepiscopum cassasse ambitionem Gilardi, qui Menevensis Ecclesiæ in curia Romana se dicebat electum, et alium sacravisse canonicè electum. Unde colligimus paritum non fuisse litteris Innocentii, quæ per subreptionem impetratæ fuerant.

Itaque cum vel ex hoc loco constet hunc regestorum Innocentii, III librum esse imperfectum, quem aliunde videmus rudem ferè indigestamque molem esse, prout hactenus editus est, cum eadem interdum epistolæ bis illic descriptæ reperiantur ad verbum, rem non inutilem nec ingrati viris eruditis et istarum rerum studiosis me facturum putavi, si quemadmodum in fine libri primi nonnullas epistolas addidi quæ in superioribus editionibus non exstabant, ita in istius fine nonnullas adderem quæ hactenus cum Innocentii III epistolis editæ non sunt, quæ vero pertinent ad secundum annum pontificatus ejusdem Innocentii. Earum nonnullas eruiimus ex tabulariis ecclesiarum ac monasteriorum, alias ex lucubrationibus clarissimorum virorum Odorici Raynaldi Joannis Launoii, Ferdinandi Ughelli, Joannis Mariæ Campi, Joannis Lucii Dalmatini et Petri Garitelli.

Sed et illud te monendum existimavi, lector, constitutionem pro Judæis, quæ in hac editione nostra numero 302 notata reperitur, editam fuisse a Materno Cholino in fine libri secundi, monito interim lectore non exstare in aliis editionibus. Nos, non antiquitatem editionis, sed ordinem temporum secuti, eam in loco reposuimus quem nunc occupat in hac editione.

Demum, ne quis offendatur quod in fine istius libri non edidimus juramenta comitis Hildebrandini et

Patri praefecti Urbis. quae ad calcem hujusce libri retulerat idem Cholinus, moneo illa a me relata esse supra in appendice libri primi, ea de causa, quod ad annum primum pontificatus Innocentii pertineant citra controversiam.

CCXC.

UNIVERSIS PRAELATIS ET CLERICIS DIOECESIS
PINNENSIS.

Ut episcopo suo respondeant de decimis mortuariis et oblationibus.

(Laterani, Id. Martii.)

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis Ecclesiarum praelatis et clericis Ecclesiae Pennensi lege dioecesana subjectis, salutem et apostolicam benedictionem.

Significavit nobis venerabilis frater noster Pennensis episcopus quod non sibi de decimis et mortuariis, oblationibus et aliis justitiis respondetis. Quia vero fratres coepiscopos nostros specialiter volumus in suo jure tueri, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus et districte praecipimus quatenus ei, sicut dioecesano vestro de decimis, mortuariis, oblationibus et de universis justitiis episcopalibus, sicut canonica sancit auctoritas, curetis sine diminutione qualibet respondere, non obstante si ea sibi vel praedecessoribus ejus aliquando per laicalem potentiam subtraxistis. In causis etiam matrimonialibus, poenitentis homicidiorum et oppressionum insontium et in aliis etiam quae praeter ipsius fieri auctoritatem non habent episcopalem, vobis jurisdictionem nullatenus usurpetis. Alioquin, sententiam quam propter hoc in vos rationabiliter tulerit, faciemus, auctore Domino, rationabiliter observari.